
PROJEKTS 

SADARBĪBAS LĪGUMS Nr. 5-8.2_ _____ _260_23_ ____ 

Sagatavots 2022.gada 14.februārī 

Parakstīšanas datums ir pēdējā pievienotā droša elektroniskā paraksta un laika zīmoga datums 

Aizkraukles novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.90000074812, domes priekšsēdētāja Leona 

LĪDUMA personā, kas rīkojas saskaņā ar Nolikumu, turpmāk - Pašvaldība, no vienas puses, un 

Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži”, vienotais reģistrācijas Nr.40003466281, turpmāk 

– LVM, tās Zemes lietojuma speciālistes Solvitas DUBERES personā, kura rīkojas saskaņā ar 

pilnvarojumu, no otras puses, 

abi kopā turpmāk saukti - Puses, katrs atsevišķi – Puse, ņemot vērā tālāk minēto: 

- starp AS “Latvijas valsts meži” un Skrīveru novada domi (līdz administratīvi 

teritoriālajai reformai) 2017.gada 17.novembrī noslēgts sadarbības līgums Nr.5-

8.2_0osg_260_17_694; 

- Ar 2022.gada 15.decembra vēstuli Nr. 2.1/N/22/183 Aizkraukles novada pašvaldība 

izteikusi vēlmi sadarbības turpināšanai; 

- Pašvaldība, labiekārtojot dabas taku ‘’Sūnu taka’’ un izvietojot koka skulptūras 

Aizkraukles novada, Skrīveru pagastā, īstenojusi projektu, kura idejas būtība un 

mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par Skrīveriem raksturīgās lokālās savdabības 

un vēsturiskās kultūrtelpas unikalitātes saglabāšanu, kā arī vietējās izcelsmes 

materiālu un koksnes izmantošanas iespējām Latvijā. Projekta ietvaros ir uzstādītas 

18 ozolkoka skulptūras – Andreja Upīša literārā darba ‘’Sūnu ciema zēni’’ tēli; 

- “Sūnu taka” atrodas LVM pārvaldīšanā esošajā teritorijā Jaunjelgavas iecirkņa 

502.kvartālu apgabala 511.kvartālā - Aizkraukles novada Skrīveru pagastā,  zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 32820060032, kas ietilpst nekustamā īpašuma 

“Dendroparka mežs”, kadastra Nr.32820060032, sastāvā. Īpašums reģistrēts 

zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības ministrijas personā, Skrīveru pagasta 

zemesgrāmatas nodalījums Nr.100000557346. ‘’Sūnu taka’’ ir dabā esoša mācību taka 

~ 700 m garumā, kurā atrodas svešzemju koku stādījumi un tā ir īpaši aizsargājama 

teritorija, dabas piemineklis: aizsargājamais dendroloģiskais stādījums. 

noslēdz šādu sadarbības līgumu, turpmāk tekstā Līgums: 

1. Ar šo Līgumu Puses vienojas sadarboties, lai Pašvaldība labiekārtotu dabas taku “Sūnu taka” 

(tekstā – dabas taka), kas atrodas LVM pārvaldīšanā esošajā teritorijā (turpmāk - teritorija). 

Dabas takas atrašanās vieta norādīta Līguma 1.pielikumā. 

2. Dabas taka ietver šādus labiekārtojuma elementus: 

2.1. 1 (viena) informatīvā plāksne – pie ieejas Dabas takā no  “Kalnmuižas” ezera puses; 

2.2. 18 (astoņpadsmit) ozolkoka skulptūras, katrai plāksne ar skulptūras nosaukumu; 

2.3. 3 (trīs) stendi ar citātiem no literārā darba “Sūnu ciema zēni”; 

2.4. 1 (viena) pārvietojamā āra tualete – aktīvās tūrisma sezonas laikā no aprīļa līdz 

oktobra beigām pirms ieejas Dabas takā no “Kalnmuižas” ezera puses, 

2.5. koka kāpnes (1 gab.) un koka laipas (3 gab.), 

 (tekstā – elementi).  

3. Pašvaldība pienākumi un tiesības: 

3.1. Pašvaldība par saviem līdzekļiem un darbaspēku veiks Līguma 2.punktā norādīto 

Dabas takas un tās elementu turpmāku uzraudzību un apsaimniekošanu, ievērojot šī 

līguma nosacījumus; 

3.2. lai nodrošinātu augošu koku aizsardzību no bojājumiem, elementu nostiprināšana 

zemē veicama tādā veidā, lai nebojātu augošu koku sakņu sistēmu;  

3.3. iepriekš izvietotās 2 (divas) informatīvās plāksnes jānoņem un jāizvieto 1 (viena) 

jauna informatīvā plāksne, izvietojamās plāksnes saturs un dizains pirms tās 



 2 

izvietošanas ir jāsaskaņo ar LVM pārstāvi - LVM Zemes lietojuma speciālisti 

Solvitu Duberi, tālr.26399796, e-pasts: s.dubere@lvm.lv; 

3.4. apņemas par saviem līdzekļiem apsaimniekot un uzturēt (nodrošināt atkritumu 

savākšanu, rudenī nogrābt lapas, aktīvās tūrisma sezonas laikā pēc nepieciešamības 

no takas novākt sakritušos zarus, pēc nepieciešamības 1 m attālumā no takas malām 

veikt koku atvašu un zāles nopļaušanu, izvietot un apsaimniekot pārvietojamo 

tualeti), nepieciešamības gadījumā atjaunot esošos (ierīkotie koka tiltiņi, koka 

kāpnes, norādes) un ierīkotos elementus, lai uzturētu sakoptu vidi. Par šo pasākumu 

veikšanas laiku un apjomu jāinformē Jaunjelgavas iecirkņa mežkopi Raiti Kojānu, t. 

29182065, e-pasts: r.kojans@lvm.lv ; 

3.5.  ievērot meža apsaimniekošanas standartos noteiktos FSC principus un kritērijus 

(sertifikācijas standarti pieejami tīmekļa vietnē- http://www.lvm.lv/biznesa-

partneriem/profesionaliem/sertifikacija ) un PEFC meža apsaimniekošanas standartā 

noteiktās prasības (standarts pieejams tīmekļa vietnē:- http://www.lvm.lv/biznesa-

partneriem/profesionaliem/sertifikacija), kas saistīti ar teritorijas izmantošanas 

mērķi.   Nepieciešamības gadījumā Pašvaldība apņemas nodrošināt pieeju akreditētai 

sertifikācijas institūcijai audita veikšanai par Pašvaldības, t.sk. piesaistīto trešo 

personu, veiktajām darbībām, saskaņā ar noslēgto Līgumu, meža apsaimniekošanas 

sertifikācijas procesa ietvaros; 

3.6. ņemot vērā, ka elementi ir ierīkoti un izvietoti meža zemē, tad visi darbi, kas saistīti 

ar to ierīkošanu un uzturēšanu, šī Līguma izpratnē ir uzskatāmi par meža  darbiem un 

darbiem meža infrastruktūras objektos, un šādā sakarībā Pašvaldība apņemas izpildīt 

LVM prasības, kā arī ievērot visus normatīvos aktus, kas attiecas uz darbu izpildi 

meža zemēs. Šajā punktā minētās prasības ir iekļautas noteikumos, kas pieejami: 

http://www.lvm.lv/biznesa-partneriem/iepirkumi/liguma-pielikumi (piemērojamas 

tādā apjomā, ciktāl tās var tikt attiecināmas uz šo līgumu): 

3.6.1. vides aizsardzības prasības meža darbos; 

3.6.2. prasības vides piesārņojuma samazināšanai; 

3.6.3. norādījumi augsnes un ūdeņu aizsardzībai meža darbos; 

3.7. apņemas nodrošināt un ievērot LVM izstrādātos noteikumus “Labas uzvedības 

noteikumi mežā”, pieejami: https://www.lvm.lv/sabiedribai/ko-drikst-meza/labas-

uzvedibas-noteikumi. Publisku pasākumu saskaņošana jāveic atbilstoši LVM mājas 

lapā noteiktajam  - saite uz LVM mājas lapu - Latvijas valsts meži - Pasākumu 

saskaņošana un informēšana (lvm.lv). 

3.8. Pašvaldība apņemas regulāri apsekot Dabas taku, lai konstatētu tās stāvokļa atbilstību 

šī Līguma noteikumiem, par konstatētajiem bojājumiem un apdraudējumiem (t.sk. 

drošību apdraudošiem kokiem) informēt Jaunjelgavas iecirkņa mežkopi 

Raiti KOJĀNU; 

3.9. Pašvaldība ir atbildīga par izvietoto infrastruktūras objektu (elementu) uzraudzību un 

to saglabāšanu labā vizuālā un tehniskā stāvoklī visu ekspluatācijas laiku. 

Nepieciešamības gadījumā ir jāveic elementu atjaunošana; 

3.10. veicot elementu ierīkošanas un uzturēšanas darbus, apņemas lietot LVM 

pārvaldīšanā esošo teritoriju, kuru skar veicamie darbi, kārtīgi, saimnieciski, 

atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām, tai skaitā ievērojot sanitāro, vides 

aizsardzības, ugunsdrošības, darba aizsardzības, darba drošības u.c. normatīvo aktu, 

valsts un pašvaldību dienestu prasības; 

3.11. apņemas neveikt prettiesiskas darbības vai darbības, kas radītu paaugstinātas 

bīstamības risku, kā arī savu iespēju robežās nepieļauj šādas darbības no trešo 

personu puses; 

3.12. apņemas ar savām darbībām neaizskart citu lietotāju vai trešo personu likumīgās 

intereses. Teritorijā medību tiesības piešķirtas medību tiesību nomniekam MK 

“Skrīveri”, pārstāvis A.Dzērve, t.29487502, e-pasts: a.dzerve@lvm.lv ; 

mailto:s.dubere@lvm.lv
mailto:r.kojans@lvm.lv
http://www.lvm.lv/biznesa-partneriem/profesionaliem/sertifikacija
http://www.lvm.lv/biznesa-partneriem/profesionaliem/sertifikacija
http://www.lvm.lv/biznesa-partneriem/iepirkumi/liguma-pielikumi
https://www.lvm.lv/sabiedribai/ko-drikst-meza/labas-uzvedibas-noteikumi
https://www.lvm.lv/sabiedribai/ko-drikst-meza/labas-uzvedibas-noteikumi
https://www.lvm.lv/biznesa-partneriem/zemes-pirksana-un-noma/pasakumu-saskanosana-un-informesana
https://www.lvm.lv/biznesa-partneriem/zemes-pirksana-un-noma/pasakumu-saskanosana-un-informesana
mailto:a.dzerve@lvm.lv


 3 

3.13. apņemas netraucēt LVM veikt saimniecisko darbību nepieciešamības gadījumā. Par 

šādu nepieciešamo darbu (piemēram, bīstamo koku novākšana) veikšanu Pašvaldības 

kontaktpersona tiks informēta; 

3.14. nodrošina, ka apskates objekts kā daļa no LVM teritorijas ir publiski pieejams 

sabiedrības atpūtai dabā; 

3.15. apņemas ievērot LVM pārvaldīšanā esošajai teritorijai, kuru skar infrastruktūras 

elementu ierīkošanas darbi, noteiktos apgrūtinājumu un aprobežojumus: īpaši 

aizsargājama dabas teritorija un aizsargājamo dendroloģisko stādījumu teritorija; 

3.16. Līguma termiņam beidzoties vai arī izbeidzot Līgumu pirms termiņa, Pašvaldībai 

jānovāc visi ierīkotie objekti. 

4. LVM pienākumi un tiesības: 

4.1. LVM ir tiesīga veikt uzraudzību par tās pārvaldīšanā esošo teritoriju, kuru skar 

infrastruktūras elementu uzturēšanas un ierīkošanas darbi, tās lietošanu atbilstoši 

Līguma noteikumiem un normatīvo aktu prasībām; 

4.2. nepieciešamības gadījumā veiks bīstamo koku nozāģēšanu un novākšanu. 

 

5. Pašvaldība un LVM apliecina, ka Dabas takas teritorija apmeklētājiem būs pieejama bez 

maksas un bez ierobežojuma, izņemot, ja ierobežojumus paredz normatīvie akti.  

6. Līgums stājas spēkā dienā, kad to parakstījušas abas Puses un ir spēkā līdz 2027.gada 

30.novembrim. 

7. Līgums var tikt grozīts vai papildināts rakstiski, t.sk. Līguma darbības termiņš, Pusēm 

savstarpēji vienojoties. Grozījumi Līgumā kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu pēc 

abpusējas parakstīšanas. 

8. Līgumu pirms termiņa beigām var izbeigt Pusēm vienojoties, pēc vienas Puses ierosinājuma, 

vai arī, ja kāda no Pusēm nepilda vai nepienācīgi izpilda Līguma nosacījumus. 

9. Kontaktpersonas, kuras atbildīgas par līguma administrēšanu:  

9.1. no Pašvaldības puses – Baiba Liepa, tālrunis Nr.26444662, 

baiba.liepa@aizkraukle.lv , ja persona mainās, par to rakstiski jānosūtīta informācija 

LVM; 

9.2. no LVM puses – LVM Nekustamo īpašumu pārvaldes Zemes lietojuma specialiste 

Solvita DUBERE, tālrunis 26399796, s.dubere@lvm.lv un Jaunjelgavas iecirkņa 

mežkopis Raitis KOJĀNS, tālrunis 29182065, r.kojans@lvm.lv. Ja kāda no 

personām mainās, par to rakstiski tiks nosūtīta informācija Pašvaldībai. 

10. Līgums sagatavots uz 3 lapām ar 1 pielikumu un ir parakstīts elektroniski ar drošu elektronisko 

parakstu, kas satur laika zīmogu. Tā abpusējas parakstīšanas datums ir pēdējā parakstītāja 

pievienotā laika zīmoga datums un laiks. 

11. Līgumam ir šādi Pielikumi, kas ir Līguma neatņemama sastāvdaļa: 

11.1. 1.pielikums - Dabas takas atrašanās vieta Zemē, shēma - 1 lapa. 

 

Pušu rekvizīti un paraksti: 

  

Pašvaldība 

Aizkraukles novada pašvaldība 

Reģistrācijas Nr. 90000074812 

Lāčplēša iela 1, Aizkraukle, LV-5101 

e-pasts: dome@aizkraukle.lv  

 

  

Leons Līdums (elektroniskais paraksts)

     

LVM 

AS „Latvijas valsts meži" 

Vienotais reģ. Nr.40003466281 

Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004 

t.67610015, e-pasts: lvm@lvm.lv  

 

 

   Solvita Dubere (elektroniskais 

paraksts) 

 

 
 

mailto:baiba.liepa@aizkraukle.lv
mailto:s.dubere@lvm.lv
mailto:r.kojans@lvm.lv
mailto:dome@aizkraukle.lv
mailto:lvm@lvm.lv

